

Fi2020/02542/S2
Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

Kulturrådets remissyttrande över betänkandet En ny mervärdesskattelag (SOU 2020:31)

Kulturrådet har getts tillfälle att yttra sig över betänkandet En ny mervärdesskattelag (SOU 2020:31).

Kulturrådet har följande synpunkter på betänkandets förslag.

Kulturrådets bidragsgivning inom bildkonst-, form- och konsthantverksområdet

Kulturrådet är en myndighet under Kulturdepartementet med uppgift att verka för kulturens utveckling och tillgänglighet. Det gör myndigheten bland annat genom att fördela och följa upp statliga bidrag till offentliga och fria kulturaktörer. Utgångspunkt för uppdraget är de kulturpolitiska målen.

Inom bildkonst-, form- och konsthantverksområdet fördelar Kulturrådet verksamhetsbidrag och projektbidrag till utställningsarrangörer, konsthantverksgrupper, främjandeorganisationer samt utrustningsbidrag till kollektivverkstäder. Kulturrådet fördelar också bidrag till förvärv av konst. Bidragsmottagarna är juridiska personer eller innehavare av F-skattsedel och är fria aktörer inom bildkonst-, form- och konsthantverksområdet, dvs. de har inte en kommunal eller regional huvudman. Kulturrådet fördelar inte bidrag till enskilda konstnärer.

I betänkandets förslag ingår att dagens undantag om skattskyldighet för konstnärers omsättning upp till 300 000 kr ska upphöra och konstnärers omsättning ska beläggas med moms om 12 procent från första kronan.

Betänkandet bedömer att det handlar om ca 2 000 konstnärer som berörs av förändringen. Dessa konstnärer kommer att få en ökad administrativ börda då de behöver fakturera och redovisa moms. Prishöjningen på konstverken på grund av skattebeläggningen bedömer betänkandet leda till att det blir lättare för konstnärer att sälja till kunder som har avdragsrätt för mervärdesskatt (stat, kommun, regioner och företag) och svårare att sälja till kunder som saknar avdragsrätt (till exempel privatpersoner).

Kulturrådets synpunkter

Av de som är yrkesutövande inom olika konstområden, till exempel inom musik, dans, teater osv. är det just konstnärerna inom bildkonst-, form- och konsthantverksområdet som har de allra lägsta inkomsterna. De har dessutom ofta oregelbundna inkomster som kan komma från flera olika håll och vara av olika slag, till exempel inkomst av tjänst som anställd och inkomst av näringsverksamhet som egenföretagare.

Kulturrådet anser att betänkandets förslag innebär att konstnärerna inom bildkonst-, form- och konsthantverksområdet kommer att få en ökad administrativ börda då all omsättning ska beläggas med moms från första kronan. Konstnärerna kommer dessutom att ha tre olika momssatser att administrativt hantera, 6 procent, 12 procent och 25 procent. Ökade administrativa kostnader på grund av hanteringen av momssatserna kan få betydande konsekvenser för denna yrkesgrupp då de har de lägsta årsinkomsterna av alla konstnärliga yrkesgrupper. Även en liten ökad kostnad för tillkommande administrativa uppgifter kan i denna yrkesgrupp få stora konsekvenser.

Kulturrådet anser också att det är oklart om denna ökade administrativa kostnad kommer att leda till en prishöjning på konstverk. Den troliga effekten av en ökad administrativ kostnad på grund av momshanteringen är att konstnärerna inom bildkonst-, form- och konsthantverksområdet inte kommer att höja priset på sina konstverk utan kommer att ta kostnadsökningen själva vilket leder till ytterligare minskning av intäkter för yrkesgruppen.

Kulturrådet saknar i betänkandet en konsekvensanalys av hur ökade administrativa kostnader slår mot just denna yrkesgrupp med de allra lägsta inkomsterna och önskar att en grundlig analys gjordes innan ändringen genomförs.

Handläggningen av ärendet

Detta beslut har fattats av generaldirektör Kajsa Ravin efter föredragning av enhetschef Magnus Boström. I beredningen av ärendet har även handläggare Anna Eineborg deltagit.

På Kulturrådets vägnar

Kajsa Ravin
Generaldirektör